
 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

 
Prot. n. 3339/A22                                                                   Pizzo, 05/04/2018 
               

Agli Atti 
Al sito web www.itnauticopizzo.gov.it 

All’Albo 
 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 2014/2020 

“Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento” 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 - Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10. 1. 1 Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. 
Codice  progetto 10.1.1A–FSEPON–CL–2017-289 “Cooperi…Amo” – Contributo di € 39.774,00  -  
CUP D24C17000070007 
  

DETERMINA PROCEDURE PER REALIZZAZIONE PROGETTO 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'avviso pubblico - prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”, 

emanato dal Ministero dell‟ Istruzione, dell‟Università e della Ricerca nell‟ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla Commissione Europea con decisione 
C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche ed integrazioni – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”. 
Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolare fragilità”; 
VISTA la candidatura n. 24647, inoltrata in data 14/11/2016; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28606, Roma, 13/07/2017 con la quale l‟Autorità di Gestione dei PON 

comunica l‟autorizzazione all‟avvio delle attività e l‟inizio dell‟ammissibilità ai costi relativamente all‟Avviso pubblico 
10862 del 16/09/2016; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 31698 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa per questa istituzione scolastica – Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSE PON-CL-2017-289; 
importo complessivo autorizzato: € 39.774,00; 
VISTA la normativa vigente, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell‟Area Organizzativa-gestionale, 
nelle ”Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”; 
VISTA  la nota del MIUR - Prot. 1588 del 13 gennaio 2016 – “Linee guida per l‟affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l‟Istituzione Scolastica potrà 
coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno e/o esterno e la nota MIUR – Prot. n. 
AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, contenente l‟aggiornamento delle linee guida 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle “Attività di formazione – 
Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 
VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento dell‟autonomia scolastica”; 
VISTO il Decreto interministeriale n.44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

I S T I T U T O O M N I C O M P R E N S I V O  DI  PI Z Z O  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

I S T I T U T O  T E C N I C O  –  S E T T O R E  T E C N O L O G I C O   

 I N D I R I Z Z O :  T R A S P O R T I  E  L O G I S T I C A  

Istituto Comprensivo - via Marcello Salomone - tel. 0963/531568   e-mail VVIC83300X@istruzione.it 

ITN - via Riviera Prangi  - tel. - fax    0963/534988      e-mail VVTH01000A@istruzione.it 

89812 PIZZO (VV) 

VVIC83300X@pec.istruzione.it  Codice mecc. VVIC83300X   Codice fiscale 96027690799 

mailto:VVIC83300X@istruzione.it
mailto:VVTH01000A@istruzione.it
mailto:VVIC83300X@pec.istruzione.it


 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

VISTO il Programma Annuale per l‟esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTO il decreto prot. 7809/C14 del 15/09/2017 di assunzione in bilancio del finanziamento; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario di inserimento nel PTOF e nel PA 2017 – verbale n.6 del 26/09/2017; 
VISTO che, quale azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità nella fase iniziale, ha emanato nota prot. 

7825/A22 del 15/09/2017 con la quale rendeva noto che l‟Istituto era stato autorizzato ad attuare il progetto;  
ATTESO che per l‟attuazione del piano è necessaria la prestazione d‟opera di esperti per la docenza, Tutor d‟aula e 

Referente per la valutazione 
VISTO il Regolamento interno per la stipula di contratti di prestazione d‟opera e per la selezione /individuazione di figure 

professionali interne e/o esterne funzionali alla realizzazione di progetti di ampliamento dell‟offerta formativa, progetti 
PON/POR, progetti di formazione del personale; 
VISTO il Manuale Operativo per la procedura di Avvio Progetto per l‟avviso richiamato in oggetto, pubblicato con nota 

MIUR prot.n.AOODGEFID 36400 del 10/10/2017;  
CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 
 

DETERMINA 
 
l‟avvio della procedura per la realizzazione del progetto di cui all‟oggetto. 
 
  
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Art. 2 - Indizione delle procedure per la realizzazione del progetto oggetto di autorizzazione:  

 a) Predisposizione degli atti relativi alla pubblicità nel corso della programmazione e nella fase finale;  

 b) Individuazione delle Figure professionali (da retribuire con le spese di gestione):  

  - Dirigente Scolastico, responsabile unico del procedimento, direzione e coordinamento; 

  - Direttore S.G.A., per l‟attività contabile e amministrativa e referente per la rendicontazione; 

 c) Individuazione delle Figure professionali (da retribuire con le spese di formazione):  

  - n.7 Esperti, n.1 per ogni modulo; 

  - n.7 Tutor d‟aula, n.1 per ogni modulo; 

  - n.7 Figure aggiuntive, n.1 per ogni modulo. Massimo 20 ore a modulo (1 ora per alunno fino ad un 
massimo di 20 alunni) 

 d) Individuazione delle Figure professionali interne (da retribuire con le spese di gestione):  

  - n.2 Referenti per la valutazione, per il coordinamento della predisposizione e della somministrazione 
  delle prove di verifica delle competenze in ingresso e in uscita degli allevi destinatari degli interventi, 
  dei questionari online sulla percezione dell'offerta formativa, del trasferimento dei risultati conseguiti 
  con i percorsi PON nelle valutazioni curriculari degli alunni partecipanti; 

  - Assistenti Amministrativi, per l'assistenza amministrativa e contabile; 

  - Collaboratori Scolastici, per l'apertura pomeridiana della scuola, accoglienza e sorveglianza dei  
  corsisti, cura e pulizia dei locali, fotocopiatura e rilegatura atti; 

 e) selezione degli alunni della scuola primaria e della secondaria di primo grado da destinare ai moduli formativi 
 previsti dal progetto “Cooperi…amo”  
 
 
Art. 3 - L'individuazione delle figure professionali per la formazione avverrà, nell'ordine, in base alle seguenti procedure:  

 a) Pubblicazione di avviso rivolto a personale interno ed esterno all'istituzione scolastica per verificare la 
 sussistenza di personale interno idoneo e disponibile e, in subordine, di personale esterno qualificato.  
 b) Qualora siano disponibili nell'Istituzione Scolastica professionalità rispondenti a quelle richieste, si procederà 
 al conferimento di incarichi aggiuntivi, mediante apposite lettere di incarico.  
 c) Qualora sia accertata l'impossibilità di disporre di personale interno si ricorrerà a collaborazioni plurime ex art. 
 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, a contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 
 specializzazione, ai sensi dell‟art. 7, comma 6 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165.  
 d) L‟individuazione delle figure professionali previste, avverrà mediante comparazione dei curricula in base ai 
 seguenti criteri, presenti nel Regolamento per conferimento incarichi e deliberati dal Collegio Docenti: 

  



 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

Tabella A - Titoli culturali congruenti con le finalità dell’incarico a cui si concorre 
Max punti 35 

(Si applica per la composizione delle graduatorie del personale interno/esterno) 

A1 
Diploma di laurea conseguito nel precedente ordinamento universitario ovvero la 
corrispondente classe di laurea specialistica di cui al nuovo ordinamento 
universitario  

Voto 110 e Lode: 17 punti  
90≤Voto≤110:      15 punti  
80≤Voto≤89:        14 punti  
Voto≤79:              13 punti  

Max Punti 17 

A2 Laurea triennale conseguita ai sensi del nuovo ordinamento universitario  

Voto 110 e Lode: 11 punti  
90≤Voto≤110:        9 punti  
80≤Voto≤89:          8 punti  
Voto≤79:                7 punti  

Max Punti 11 

A3 Diploma/Maturità di Scuola Secondaria di Secondo Grado  

Voto 100 e Lode:   5 punti  
90≤Voto≤100:        3 punti  
80≤Voto≤89:          2 punti  
Voto≤79:               1 punto  

Max Punti   5 

A4 Dottorato di ricerca                                 5 punti Max Punti   5 

A5 
Master (minimo 1.500 ore) conseguito presso Università in Italia o all‟estero 
della durata minima di due anni: per ogni attestato di esame conclusivo con 
esito positivo  

                             1 punto  Max punti   5 

A6 

Per ogni diploma o attestato di corsi di specializzazione o di perfezionamento 
con esame individuale finale previsto dall‟ordinamento universitario, o 
direttamente attivati da istituti di istruzione universitaria statali e non statali 
riconosciuti ai fini del rilascio di titoli aventi valore legale, ovvero realizzati dalle 
predette istituzioni universitarie attraverso propri consorzi o avvalendosi della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati: per ogni anno di durata del corso  

                          0,50 punti Max punti   2 

A7 
Master conseguito presso Università in Italia o all‟estero della durata minima di 
un anno: per ogni attestato di esame conclusivo con esito positivo  

                          0,50 punti Max punti   2 

A8 

Altri titoli culturali/professionali congruenti con le finalità dell‟incarico a cui si 
concorre, conseguiti presso Istituti, associazioni professionali e disciplinari, enti, 
riconosciuti dal MIUR come soggetti qualificati per la formazione (D.M. n. 177 
del 10 Luglio 2000): per ogni corso della durata minima di 30 ore  

                          0,20 punti Max punti   2 

A9 
Pubblicazioni congruenti con le finalità dell‟incarico a cui si concorre: per ogni 
titolo documentato e coperto da copyright 

                          0,20 punti Max punti   2 

 

Tabella B - Titoli professionali congruenti con le finalità dell’incarico a cui si concorre 
Max punti 120 

(Si applica per la composizione delle graduatorie del personale interno/esterno) 

C1 
Esperienze in ambito professionale:  
Farà fede la data d‟iscrizione all‟albo professionale di riferimento.  

Fino a 5 anni di servizio 
punti 3  
Fino a 10 anni di servizio 
punti 7  
Fino a 15 anni di servizio 
punti 9  
Fino a 20 anni di servizio 
punti 11  
Fino a 25 anni di servizio 
punti 13  
Oltre 25 anni di servizio 
punti 15  

 

C2 
Proposta progettuale  
(abstract max 2500 caratteri, conforme al modello “allegato C”)  

Punti 30 se conforme a 
7/7 aree  
Punti 20 se conforme a 
6/7 aree  
Punti 10 se conforme a 
5/7 aree  
Punti 0 se conforme a 
meno di 5/7 aree 

 

C3 Corsi di formazione in qualità di Docente                                2 punti  Max punti 10 

C4 Corsi di formazione in qualità di Corsista                                1 punti  Max punti   5 

C5 Certificazioni nazionali/internazionali conseguite in ambito professionale                                1 punti  Max punti 10 



 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

C6 
Significativa attività o esperienza di carattere organizzativo e/o gestionale svolta 
nell‟ambito professionale.  
Per ogni attività o esperienza formalizzata da nomina 

per ogni anno        1 punti  Max punti 10 

C7 
Per precedenti incarichi ricoperti nell‟ambito dei corsi PON, POR nella 
medesima tipologia di incarico a cui si concorre  

                              1 punti  Max punti   8 

C8 
Per precedenti incarichi ricoperti nell‟ambito dei corsi PON, POR in diversa 
tipologia di incarico a cui si concorre  

                              1 punti  Max punti   4 

C9 
Partecipazione a corsi di formazione PON 2007- 2013 di almeno 30 ore in 
qualità di Corsista negli anni scolastici precedenti  

                              1 punti  Max punti   4 

C10 
Corsi di formazione in qualità di Corsista inerenti la valutazione e 
l‟autovalutazione  

                         0,10 punti Max punti   1 

C11 
Corsi di formazione in qualità di Docente inerenti la valutazione e 
l‟autovalutazione  

                         0,50 punti Max punti   2 

C12 
Esperienze di Progettista FESR in Progetti Europei  
nell‟ambito dell‟ultimo PON 2007-2013 

                         0,50 punti Max punti   2 

C13 
Esperienze di Collaudatore FESR in Progetti Europei  
nell‟ambito dell‟ultimo PON 2007-2013 

                         0,50 punti Max punti   2 

C14 
Certificazione Informatica (ECDL/EIPASS, ecc.) oppure  
Titolo informatico superiore 

                              1 punti  Max punti   5 

C15 Madrelingua  solo per i corsi specifici Max punti   7 

C16 Uso della piattaforma ministeriale dei progetti PON/POR                                1 punti   

 
 
 

Tabella C - Altri punteggi attribuibili in base alla collaborazione con l’Istituto 
Max punti 150 

(Si applica per la composizione delle graduatorie del solo personale interno) 

F1  Esperienze di collaborazione in continuità con l‟Istituto valutate positivamente                              20 punti  

F2  Esperienze di collaborazione in qualità di Vicario  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F3  Esperienze di collaborazione in qualità di Funzione Strumentale  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F4  Esperienze di collaborazione in qualità di Animatore Digitale  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F5  Esperienze di collaborazione in qualità di Coordinatore di Classe  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F6  Esperienze di collaborazione in qualità di Segretario di Classe  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F7  Esperienze di collaborazione in qualità di Responsabile di Plesso  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F8  Esperienze di collaborazione in qualità di Responsabile Gestione Qualità  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F9  Esperienze di collaborazione in qualità di Responsabile Invalsi  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F10  Esperienze di collaborazione in qualità di Responsabile Orientamento  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F11  
Esperienze di collaborazione in qualità di Responsabile Alternanza Scuola 
Lavoro  

                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F12  Esperienze di collaborazione in qualità di membro Comitato Valutazione/NIV  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F13  Esperienze di collaborazione in qualità di membro Comitato Tecnico Scientifico  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

F14  Esperienze di collaborazione in qualità di membro GOP  
                              1 punti 
per ogni esperienza  

Max punti 10  

 
 

Art. 4 - L‟individuazione della figura interna - Referente per la valutazione - avverrà mediante comparazione dei curricula 

in base ai criteri di cui alle tabelle precedenti. 
 
 
Art. 5 - L‟individuazione delle figure ATA, avverrà mediante comparazione dei curricula in base a quanto riportato nelle 

seguenti tabelle: 



 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

 
 

Tabella di valutazione ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado quinquennale                               15 punti  

Ulteriori titoli di grado superiore (laurea o corsi di alta specializzazione) rispetto al titolo 
di accesso  

                               1 punti Max punti   3 

Pregresse esperienze lavorative nei progetti PON-FSE                                 1 punti  Max punti 20 

Anni di servizio continuativo nella scuola di appartenenza nello stesso profilo                                 1 punti  Max punti 20 

Valorizzazione professionale ATA art.7 CCNL del 7/12/2005                                 2 punti   

Sequenza contrattuale 25/07/2008 seconda posizione economica per il personale ATA 
area B  

                               5 punti  

Sostituzione D.S.G.A.                                 1 punti  Max punti 10 

          Totale max 75 punti   

 
 
 

Tabella di valutazione COLLABORATORE SCOLASTICO 

Diploma di istruzione secondaria di secondo grado quinquennale                               15 punti  

Ulteriori titoli di grado superiore (laurea o corsi di alta specializzazione) rispetto al titolo 
di accesso  

                               1 punti Max punti   3 

Pregresse esperienze lavorative nei progetti PON-FSE                                 1 punti Max punti 20 

Anni di servizio continuativo nella scuola di appartenenza nello stesso profilo                                 1 punti Max punti 20 

Valorizzazione professionale ATA art. 7 CCNL del 7/12/2005 secondo biennio 
economico  

                               2 punti  

Sequenza contrattuale 25/7/2008 seconda posizione economica per il personale ATA 
area B  

                               5 punti  

Partecipazione ad altre attività fuori orario.                                 1 punti Max punti 10 

   Totale max 75 punti  

 
 

 
Art. 6 - L‟individuazione degli alunni della Scuola Primaria e della Secondaria di Primo Grado da destinare ai moduli 

formativi previsti dal progetto “Cooperi…amo” avverrà mediante avviso da pubblicare sul sito dell‟Istituto. 
 a) Per ogni modulo verranno selezionati gli alunni. Qualora in un modulo il numero delle iscrizioni fosse 
 superiore al massimo consentito, si procederà ad una selezione assegnando una priorità sulla base dei 
 seguenti criteri:  
  - Bisogni formativi ed educativi individuati dal Consiglio di Classe;  
  - Alunni con Bisogni Educativi Speciali (tutte le categorie: Disabilità, Disturbi specifici evolutivi,  
    Condizione di svantaggio); 
  - Situazioni di svantaggio economico note alla scuola  
Sarà ammessa la partecipazione a massimo due moduli. 
 
 
Art. 7 -  Gli importi per la realizzazione dei servizi sono così determinati: 
Dirigente Scolastico  € 33,17  l‟ora onnicomprensivi  
Direttore S.G.A.  € 24,55  l‟ora onnicomprensivi  
Referente per la valutazione  € 18,99  l‟ora onnicomprensivi  
Assistenti Amministrativi  € 19,24  l‟ora onnicomprensivi  
Collaboratori Scolastici  € 16,59  l‟ora onnicomprensivi  
Esperti  €70,00  l‟ora onnicomprensivi  
Tutor  € 30,00  l‟ora onnicomprensivi  

 
 
 
 
 
 



 

Fondi strutturali Europei Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Autorizzazione: Prot. n° AOODEFID/31698 del 24/07/2017 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A - FSEPON – CL2017 – 289 CUP: D24C17000070007 

Art. 8 – Modulazione del progetto 

 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO SEDE DURATA PERIODO 

Ed. Motoria, sport, gioco didattico Niente paura VVMM833011 30 ore MAG-GIU „18 

Ed. Motoria, sport, gioco didattico Giochiamo insieme 
VVEE833012 
VVEE833034 

30 ore MAG-GIU „18 

Arte; scrittura creativa; teatro Imparare creando VVEE833023 30 ore MAG-GIU „18 

Potenziamento della lingua straniera Bye Bye VVMM833011 30 ore MAG-GIU „18 

Potenziamento delle competenze di base Ti racconto Pizzo 
VVEE833012 
VVEE833034 

30 ore MAG-GIU „18 

Potenziamento delle competenze di base Matem@ticamente 
VVEE833012 
VVEE833034 

30 ore MAG-GIU „18 

Potenziamento delle competenze di base Qui si impara a ragionare VVMM833011 30 ore MAG-GIU „18 

 
 

TITOLO Costo Modulo Ore Esperto Ore Tutor Referente valutazione Figura aggiuntiva 

Niente paura € 5.682,00 30 30   

Giochiamo insieme € 5.682,00 30 30   

Imparare creando € 5.682,00 30 30   

Bye Bye € 5.682,00 30 30   

Ti racconto Pizzo € 5.682,00 30 30   

Matem@ticamente € 5.682,00 30 30   

Qui si impara a ragionare € 5.682,00 30 30   

 TOT.     € 39,774,00     

 

 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell‟Istituto www.itnauticopizzo.gov.it (sez. PON) e conservata, 
debitamente firmata, agli atti della scuola. 

  
 
         Il Dirigente  Scolastico 
                Prof. Avv. Francesco Vinci 
 


